
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 22, DE 17 DE MARÇO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e 

nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 

2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na 

modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 

pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 

10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 

37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final 

do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO 

(Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 

1 201906732 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CENECISTA DE OSÓRIO 

CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE 

2 201926544 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DA SERRA GAÚCHA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
SANTA RITA S.A. 

3 201905825 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE VALENÇA 

FUNDACAO EDUCACIONAL D 
ANDRE ARCOVERDE 

4 201910320 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 
130 (cento e 
trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOM PEDRO II 

INSTITUICAO BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 

5 201910756 MARKETING (Tecnológico) 
120 (cento e 
vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOM PEDRO II 

INSTITUICAO BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 

6 201910669 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

130 (cento e 
trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOM PEDRO II 

INSTITUICAO BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 

7 201926350 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOS GUARARAPES 

SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

8 201905872 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
1080 (uma mil e 
oitenta) 

Centro Universitário Favip 
Wyden 

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO 
VALE DO IPOJUCA LTDA 

9 201906119 MARKETING (Tecnológico) 
1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

10 201906283 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
245 (duzentas e 
quarenta e cinco) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO PARANÁ 

ASSOCIACAO PARANAENSE DE 
CULTURA - APC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

11 201927408 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL (Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

12 201927333 
GESTÃO DE SERVIÇOS 
JURÍDICOS E NOTARIAIS 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM BOSCO 

MISSAO SALESIANA DE MATO 
GROSSO 

13 201906498 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

1300 (uma mil, 
trezentas) 

UNIVERSIDADE CEUMA 
CEUMA-ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 

14 201906288 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

15 201906289 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(Bacharelado) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

16 201905424 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

2000 (duas mil) 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

17 201927548 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO VALE 
DO ITAJAÍ 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO 
VALE DO ITAJAI 

18 201907197 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

ASSOCIACAO PARANAENSE DE 
ENSINO E CULTURA 

19 201927074 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

ASSOCIACAO PARANAENSE DE 
ENSINO E CULTURA 

20 201927079 MATEMÁTICA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

ASSOCIACAO PARANAENSE DE 
ENSINO E CULTURA 

21 201926813 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

17000 (dezessete 
mil) 

Universidade Pitágoras 
Unopar Anhanguera 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

22 201925730 LETRAS (Licenciatura) 
1020 (uma mil e 
vinte) 

UNIVERSIDADE 
PRESBITERIANA 

INSTITUTO PRESBITERIANO 
MACKENZIE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

MACKENZIE 

23 201801542 MARKETING (Tecnológico) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE SANTO 
AMARO 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

24 201906452 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
TIRADENTES S.A 

25 201926054 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE VILA 
VELHA 

SOCIEDADE EDUCACAO E 
GESTAO DE EXCELENCIA / 
VILA VELHA LTDA 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
 (Publicação no DOU n.º 54 de 20.03.2023, Seção 2, página 72) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


